Neque fundamenta contraria vrgent. Ad primum ex Augment. de nuptiis respondeo ad ſummum probate vbi ius communi Romanorum obſeruantur matrimonium validum eſſe, fecis vbi illius leges vim obligandi non habent. Secundū respondeo eius decisionem ad eſtū ſius Canonicon nullam vi habere poſſe maximē in nullitate, vel valore sacramenti matrimonij declarando, cum hac cauſa ſit ſpiritualis. Ius autem Canonicon (vt probatum eſt) comprehendit ſub deſcriptione ſuſ generali irritante matrimonium ſerui cum libero hunc caſum. Ergo iuri ciuitali non eſt datum contrarium definiere. Tertiū nego in illa Augment. deſcīsum eſſe matrimonium valere, led ſulfum elle vi valeat, ſubintelligit, ſi iſi poſtmodum conſenſerint, vt explicat lex regia relata, & indicant illa verba ſicut ſum libertatem sequi; prius enim ſeruo libertatem conſequitur, & cā obtentum iuſtum eſt matrimonium conſtitare, etiū nullum iam ſubſtituē impeditum eſt. Ad ſecondū nego prædictum coniugium non eſſe ſerui cum libero, eſt viquiescamet libertatem conſequatur ſtatim. Ad tertium, admitto prædictum coniugium bonis matrimonij non obſtare, nego tamen inde inferri validum eſſe. Non enim coniugia ſerui cum libero ſeruitutis ignaro irritant ex eo quod bonis matrimonij aliqualiter obſtent, aliaſ irritari debent, eſto liber conſcius eſſet ſeruitus, ſed irritatur ob deſceptionem libero factam, & involuntarii illius conſentium; hæc autem deſceptione, & involuntarii conſentienti in praefenti caſu adeſt, ſiquidem contrahit cum ſeruo, quem liberum eſſe credit, neque priuilegium potest contrahit, ſi veritatem agnoverer. Quod ſi obiicias hinc inferri libertatem non eſſe conſeffam in matrimonij favorem; ſiquidem matrimonium non ſubſtituē. Negandū eſt quia ad illum effectum ſufficit quod matrimonium abſque vlo impeditum conditionis ſeruſ ſtatim ſubſtituē poſſit, ſi coniuges velint. Addo non ſolum in favorem matrimonij, ſed in penam delicti à Domino ſerui commiſſi, hæc libertas conceditur.

§. IV.

An filij conditionem patris, vel mattis ſequuntur?

1. Quoad ſtatutum libertatis, vel ſeruitutis non patris, ſed matris conditionem ſequuntur.
2. Procedit conſclusio etiam ſuis filium, vel ſilam ex ſua anciilla habuerit.
3. Debet tamen mater, ut ſilis hanc ſeruitutem induat tempore conceptionis, pregnacionis, & partus ſeruitutem effe obnoxia.
4. Quoad nobilitatem, alioque honores filii non ſolam legitimus, ſed naturalis paitem ſequuntur.

I. Quoad ſtatutum libertatis, vel ſeruitutis certum eſt filios non patris conditionem, ſed matris ſequi. Itati ſi mater libera ſi, liberi ſint filii, tamē corum pater ſeruos exiftat. Econtraria vero ſi mater ſeruitutem ſubiecta eſt filii inde natu ſerui efficiuntur, eſto pater libertatem habeat, ſicut deciditur in ſ. penult. inſtit. de iure personarum. ſed & ſi quis inſtit. de iengenuis Leg. partum Cod. de rei vindicat. Cap. ſin. de ſeruſ non ordinand. Rationem tradit D. Thom. communiter receperit in 4. 19. 9. unica art. 4. in corp. eo quod ſeruitus qualitas ſit potius corpus quam animam afficiens, at corpus potius a matri quam a patre procedit, cum in eius vtero formetur, coaugmentetur, & coaleſcat. Si tamen alicubi contrarium conſuctudine intro-